説解2.
した水素吸蔵合金を利 用
トポンプシステム
敬西大梯日本製鋼所MHチーム
ま え が き
水素吸蔵合金は開発されて間も左い新しい素材のひとつである O この合金は水素を貯蔵する機能
だけで在く，エネルギ変換機能や混合ガスからの水素回収・精製機能在ど多くの機能をもっているO
その左かでも，エネルギ変換機能を利用したケミカル式ヒートポンプの開発は現在盛んに進めら

4 -1 熱駆動型昇温式ヒートポンプ
現在律相日本製鋼所室蘭製作所において実証運転に入っている熱駆動昇温型ヒートポンプについて
紹介したい。この装置の主左諸元を表3に示す。この型式のヒートポンプは，昭和58年6月に 1
号機として試作し，運転成績を解析した後，試作 2号機 (POMAC-II)さらに 3号機 (POMA
C ←血)に機種を変えて現在実証運転中であるo 2号機は主として使用合金の耐久性を試験する役
割をもっていたが， 3号機では熱交換器を改良し，サイクルタイム，合金使用量，取得熱量の向上
を図ったものである O
表 3 熱駆動型昇湿式ヒートポンプの諸元
POMAC-U POMAC-M
本体サイズ¥l1I'l1I) 900 x 2320 x 1400 900 x 1500 x 700
総重量(K9) 1 500 600
使用合金量(K9) 800 280
熱交換器
(シ耳ノレ・チ且ーち/合金外蔵型) (:ンェル・チュープ/合金内説型)
1 6本 4本
制御方式 (時間3制o御分ノヤ/寸サイン矢クプロルグヲム) (時間制御舟ケ以プログラム)1
1 5分/サイクル
駆 動熱源
高祖側:コソプレヲサ冷却)水 (40-55.C)
低担側:工業用水 (5.C
所要電力 1450VA 1130VA
作動水素圧
加熱過程 :約 5K9G/cnl
再生過程 :約 1K9G/C"r
取得熱量 1 3.000 Kcaψh 1 3.000 Kca九 +α
|利用水温度 -72.C 72.C +α
、、
この装置に使用した高温用，低温用合金は 2号機， 3号機ともに同じ材質であり，その代表的特
性は表 4に示す通りである o 2号機は約 1年半連続して運転され， 25，000回を超える水素の吸放
出を繰返したことに在るが，その間，取得熱量は運転開始状態と変化をく十分満足すべき結果を得
た。 3号機のシステムフローを図 4に示すO
表斗 Ca-Ni 一 Mm-AI系合金の代表的特性
j代表的組成の化学成分 Cwt%)1水素吸収量(3れ;リ
Ca I Ni I Mm  I Al IドCcc/叫ω町/cIl1
解離圧
C 350C)
9引9.10日印o I 85.1 I 5.0ωo I 0.79 I 20∞0 | 問
!豆L机 8I 25.9 I 3.1~~~ 750一心.2
Pa • Pdはそれぞ「れ水素化物生成および解離平衡庄
加然・冷w水 1M
+
険問先m<<(シりコンゴム)
合金舟(12.7 I 1300 パ，
戸jh捕
手ーgf
1:100
ヒステりシス 現在までの繰
圏子 り返し試験
(In Pa/Pd) 回数 (回)
0.07 > 104-
0.09 > 104-
一~
」
図 )1"式ヒ トポ ンプ と
システ
生 成 熱
Ckcal / mol Hz)
一7.80
一7.16
7
8
工場内に使用されているコンプレッサの冷却水が 40"-'55むに熱せられ排出してくるのでこれ
を熱源として利用している O この装置は高温側と低温側と組合せ，図に示すように合金をチュープ
内に入れ熱源からの温度変化に対し水素ガスの移動が速く左るように改善されている O この装置の
運転はシーケンスプログラムによる時間制御で実施しており，サイクルタイムは 15分である O 稼
働時の水素圧は加熱過程で 5KI7/切子 7 再生過程で 1KI7/ cm2 といずれも低圧操作で運転されてい
るO 取得熱量は 13，0 0 0 k ca 1 / h r以上であり?この種のヒートポンプ。としては大型である O この
ヒートポンプを使って?熱源温度 50'Cから水量 8401? / hrの流速で最大 72'Cの温水を汲み上
げている O
4-2 コンプレッサ式MHヒートポンプ
さきに述べたように合金 1種類でコンプレッサとの併用で熱を汲み上げる型のヒートポンプが開
発されている O この型式のヒートポンプでは上記の熱駆動式のよう左冷却水を必要とせず利用分野